



۴ وزیر به ۳ کمیسیون می‌روند

در هفته جاری سه کمیسیون اقتصادی، بهداشت و صنایع میزبان چهار وزیر اقتصاد و دارایی، کار و رفاه اجتماعی، ارتباطات و صنعت، معدن و تجارت برای پاسخ دادن به سوالات ۱۸ نفر از نمایندگان خواهند بود. بعد از سه هفته تعطیلی نمایندگان مجلس شورای اسلامی، از امروز سخن‌علنی مجلس آغاز به کار خواهد کرد. به گزارش «خانه ملت» علی طیبنیا وزیر امور اقتصادی و دارایی در کمیسیون اقتصادی جهت پاسخ‌گویی به سوالات ۹ نفر از نمایندگان حاضر می‌شود. همچنین علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای پاسخ‌گویی به سوال یک نماینده به کمیسیون بهداشت می‌رود، محمود واعظی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و محمدرضا نعمت‌زاده وزیر صنعت به سوالات هشت نماینده پاسخ خواهند داد.

پرسش روز

پاسخ فعالان سیاسی به پرسش رئیس جمهور در گفت‌وگو با «فرهیختگان»

خشونت‌ی که در فضای سیاسی کشور وجود دارد از کجا نشات می‌گیرد؟

«خشونت تنها جنگ و ترور نیست؛ بی‌احترامی به یکدیگر، نبود اخلاق برادری، خواهری و دوستی هم، نوعی خشونت است»؛ این سخنانی است که دیروز حسن روحانی، رئیس‌جمهوری بیان کرد. پرسش مهر را نیز در همین زمینه مطرح کرد و پرسید خشونت از کجا نشات گرفته و چگونه عده‌ای خشونت را می‌آموزند؟ از دو تن از فعالان سیاسی پرسیدیم خشونت‌ی که به گفته حسن روحانی در فضای سیاسی کشور وجود دارد از کجا نشات می‌گیرد؟

نبود برابری و مساوات ریشه‌های ترویج خشونت

عبدالله ناصری، عضو بنیاد باران: به عقیده من نبود برابری و آزادی و بی‌احترامی که آقای روحانی آن را بیان کردند در معنای لغوی خشونت تعریف نمی‌شود اما به‌طور حتم زمینه اصلی برای ترویج خشونت خواهند بود. ما دو نوع خشونت داریم: خشونت سخت و نرم.

ترور و برخورد فیزیکی چه در سطح بین‌المللی و چه در سطح داخلی که زمینه‌های مختلف سیاسی و اجتماعی دارد در حیطه خشونت سخت تعریف می‌شود. پرخاشگری‌ای که ما امروز در عرصه سیاسی و اجتماعی شاهد آن هستیم مثال‌هایی از خشونت نرم هستند. اما در پاسخ به این سوال که این خشونت از کجا نشات می‌گیرد باید گفت اگر در کارزار انتخاباتی و میدان مبارزات سیاسی عرصه‌ها نامشخص تعریف شوند و حدود و ثغور تعریف نداشته باشد نابرابری ایجاد می‌کند. در قانون اساسی ما بر آزادی بیان، اندیشه و عقیده تأکید شده است اما اگر این عرصه تنگ و پادیده گرفته شود خوبه‌خود خشونت را کلید زده و به آن دامن می‌زنیم. در این شرایط عوام در برابر قدرت سختی که حاکمیت از آن برخوردار است طبیعتاً به راهکارهایی پناه می‌برد که همین زمینه‌های بروز خشونت را به‌وجود می‌آورد. بنابراین همه اینها به علت نبود برابری و مساوات است.

تبعیض و اجرای بد قوانین زمینه‌های ایجاد خشونت

محسن رهامی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب: خشونت مختص به ترور و خشونت‌های مسلحانه نیست و این صحنه‌ی که آقای روحانی درباره خشونت کرده‌اند حرف صحیحی است. خشونت می‌تواند جنبه کلامی نیز داشته باشد و خود را در این حوزه نشان دهد. خشونت‌های خانواد که در خاورمیانه که علیه زنان وجود دارد،

خشونت‌های قبایلی، نژادی و مذهبی و همچنین خشونت طبقات مختلف نسبت به طبقات دیگر، خشونت‌هایی است که محدود به ترور نیست، ریشه‌یابی این خشونت‌ها بازمی‌گردد به تربیت اجتماعی. سنگ بنای خشونت در خانواده و سپس اجتماع ریخته می‌شود. انسان به صورت غریزی خشونت را از رحم مادر به ارث نمی‌برد. انسان خشونت را یاد می‌گیرد و خشونت اکتسابی است. حتی گاهی تفسیر بد قواعد و برنامه‌ها می‌تواند خشونت‌زا باشد. اجرای برخی از مجازات و تنبیه‌ها ممکن است می‌تواند مایه ترویج خشونت شود. بنابراین اگر قرار است با خشونت مبارزه شود باید با کلیه مظاهر آن مبارزه شود. نباید بین پیروان دین تفاوت گذاشت. رفع تبعیض بین زنان و مردان و پیروان ادیان و مذاهب می‌تواند منجر به جلوگیری از ترویج خشونت شود.

اتهام حسن عباسی به صالحی:

همه چیز مان را در هسته‌ای به وزیر انرژی آمریکا می‌دهد

حسن عباسی، تحلیلگر اصولگرا به‌علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی اتهام وارد و ادعا کرد که «رئیس سابق دانشگاه شریف جلوی استادش که وزیر انرژی آمریکاست دو زانو می‌نشیند و همه چیزمان را در هسته‌ای به او می‌دهد». این تنورسین اصولگرا که سخنرانی‌ها و اظهارات عجیبش شهرت دارد در آخرین اظهارنظرش در حمله به ارتش و انتقاد از این نیروی نظامی که چرا موضع سیاسی نمی‌گیرد به دردمر افشاده بود. عباسی به دلیل این سخنانش علاوه‌بر اینکه مورد انتقاد مسئولان نظام قرار گرفته بود با شکایت ارتش برای مدتی بازداشت شد. او دیروز با طرح اتهام علیه رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: «جهاد کبیر یعنی ضمن سردادن شعار مرگ بر آمریکا و مرگ بر انگلیس، کالای آمریکا و انگلیس را تخریم و ملت را باید از این کالاهای مستقل کرد. حرکت در استقلال ملت از این کالاهای، عین جهاد کبیر در عرصه اقتصاد است. عزت، شرف و هر چه بود را روی میز گذاشتیم تا به ما چرخ هواپیما بدهند! نمی‌شود ما خودمان هواپیما درست کنیم؟ چرا از این روحیه‌ها در کشور وجود ندارد؟» عباسی سپس با اظهار این که «استاد دانشگاه ما کلاس درس، دم از پیشرفت غرب می‌زند و می‌گوید جهان پیشرفته و نوعی از خودباختگی علمی را به دانشجو القا می‌کند»، گفت: «کشوری که بیش از ۶۰ درصد جمعیتش زنا‌زاده‌اند، کجا پیشرفته است؟ مگر پیشرفت فقط در صنعت و تکنولوژی است؟ چرا فقط روی این پیشرفت تکیه می‌کنیم؟ پیشرفتی ما در این است که ملت ما حال‌آن‌زاده است» او در ادامه آماری دقیق‌تر داد: «براساس آمارهای رسمی، ۶۶ درصد جمعیت برزیل حرام‌زاده است. در اروپا فرانسه با ۵۶ درصد حرام‌زاده‌اند و در سوئد۵۵ درصد. آمریکا و انگلیس با ۴۱ و ۴۹ درصد رتبه‌های بعدی هستند. عربستان و ترکیه رتبه‌های نخست منطقه را دارند و ایران جزء کشورهای سفید در این قضیه است که این نماد پیش‌رفتی و توسعه یافتگی است.»

رئیس فراکسیون امید:

عذرخواهی مانع رسیدگی به اتهامات مر تضوی نیست

محمدرضا عارف، رئیس فراکسیون امید در واکنش به عذرخواهی سعید مرتضوی، دادستان تهران در اتفاقات ۸۸ با بیان اینکه «اصولا پوزش‌خواهی یک بحث اخلاقی است که ریشه در فرهنگ اسلامی ما دارد» تأکید کرد که «درعین حال پوزش‌خواهی و عذرخواهی هیچ فردی دادگاه را برای ادامه رسیدگی به پرونده منع نمی‌کند». او که دیروز مانند بسیاری از چهره‌ها و مقامات کشور به مناسبت اول مهر و بازگشایی مدارس در مدرسه شهید کدخدایی منطقه ۱۱ حاضر شده بود در جمع خبرنگاران تصریح کرد: «در صورتی که خطایی در کهن‌ریزک انجام شده، باید تنبیه‌های لازم صورت گیرد و این عذرخواهی بسیار دیر هنگام بود اما ما از آن استقبال می‌کنیم و امیدواریم برای موارد دیگر الگو باشد. به گزارش «امیدنامه» رئیس فراکسیون امید در پاسخ به این سوال که آیا عذرخواهی مرتضوی تأثیری در تغییر دیگر احکام صادره برای محکومان حوادث پس از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸ خواهد داشت یا خیر؟ بیان کرد: «قطعا دادگاه باید تصمیم آخر را بگیرد و حرف آخر را بزند چراکه ما قاضی نیستیم با این حال عذرخواهی ایشان نزد افکار عمومی اقدامی با ارزش بود.»

#

روز پس از بازگشت از آخرین سفرش از نیویورک در مقام رئیس دولت یازدهم خطاب به «کسانی که می‌گویند ما آثار برجام را نمی‌بینیم»، گفت: «این افراد باید بدانند بخش بزرگی از بودجه و منابع دولت در سال جاری در سایه اجرای برجام است.» او که در آئین آغاز سال تحصیلی جدید در یکی از دبیرستان‌های تهران سخنرانی می‌کرد با بیان این مطلب تصریح کرد: «امروز بخشی از منابع مالی ما در سایه برجام است که شرایط مناسب کسب و کار و کسب منابع مالی برای دولت فراهم شده است.»

رئیس‌جمهوری پرسش مهر سال تحصیلی ۹۶-۹۵ را این‌گونه مطرح کرده بود: «خشونت از کجا نشات گرفته و چگونه عده‌ای خشونت را می‌آموزند؟ در برابر خشونت چگونه می‌توان ایستادگی کرد و چگونه می‌توانیم جامعه‌ای دارای رحمت نبوی داشته باشیم؟ و چگونه می‌توانیم جوامع منطقه و جهان را از خشونت براهیم؟»، خطاب به دانش‌آموزان گفت: «امروز خشونت، مشکل بزرگ در منطقه و جهان است. شما امروز در یک محیط امن، درس و کلاس خود را در مدرسه آغاز می‌کنید اما در مسایگی ما عراق، سوریه، یمن و کشورهای دیگر منطقه

رئیس‌جمهوری در روز اول مهر دوباره از دستاوردهای توافق هسته‌ای سخن گفت

سایه برجام

پرسش مهر رئیس‌جمهور: خشونت از کجا نشات گرفته و چگونه عده‌ای خشونت را می‌آموزند؟



🔴 **رئیس‌جمهوری در مراسم آغاز سال تحصیلی رنگ مهر را به صدا درآورد**

و کنار ما مدارس ویران شده دارند، دوستان و دانش‌آموزان آنها به خاک و خون کشیده شده و معلمان فرصت تعلیم و تربیت را از دست داده‌اند.»

بی‌احترامی به یکدیگر و نبود اخلاق هم خشونت است

رئیس شورای‌عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه محروم کردن نوجوانان از مدرسه و تحصیل و وادار کردن

«فرهیختگان» کنش‌های انتخاباتی و میزان مقبولیت سعید جلیلی میان سیاستمداران را بررسی می‌کند

دیپلماتی در سودای پاستور

یاد کرد و برای دفاع از شرایط گذشته گفت: «در دوران من عجولانه رفتار نشد چون طرف مقابل بود که تلاش داشت با دستپاچه کردن ما سریع به نتیجه برسد و بگوید جامعه جهانی نگران پرونده هسته‌ای ایران است.»

حضور این منتقد پررنگ دولت به‌ویژه حالا که دیپلماسی رکن جداکننده موافقان و مخالفان دولت است بهترین اهرم جلیلی است که به نظر می‌رسد سوادِ پاستور از سال ۹۲ تاکنون او را رها نکرده است. شاید از همین رو است که در آستانه انتخابات سخنرانی‌های او با محوریت توافق هسته‌ای هر روز بیش از پیش می‌شود.

🔴 **جلیلی، مطلوب یا مغضوب**
با وجود تمام تلاشی‌که جلیلی برای مطرح شدن دارد سوال این جاست که آیا جلیلی هنوز گزینه مطلوب پایداری‌ها و نواصولگرایان است یا نه؟ گرچه او این مدت رفت و آمد بیشتری به قم دارد و آن‌طور که محسن غرویان، استاد حوزه گفته است دیدارهای او با آیت‌الله مصباح بیش از گذشته است اما به نظر نمی‌رسد او گزینه مطلوب اصولگرایان باشد. اما این دیپلما – سیاستمدار مشهدی لاف‌

ناصر ایمانی تحلیلگر اصولگرا در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

برنامه اصولگرایان، دو مرحله‌ای شدن انتخابات است



🔴 **ناصر ایمانی**

اساساً آنها را به‌عنوان کاندیدای جریان خود به رسمیت می‌شناسند؟ این که گزینه امتحان شده را بار دیگر می‌توان امتحان کرد هیچ اشکالی وجود ندارد. ممکن است شرایط تفاوت داشته باشد و گزینه‌ای که قبلاً امتحان شده و امتحان پس داده است این بار نتیجه‌ای متفاوت رقم بزند. پس بالذات این موضوع مشکلی ندارد و محتمل است. اما در مورد اینکه آیا جلیلی گزینه اصولگرایان است باید بگویم که سعید جلیلی می‌تواند یکی از گزینه‌های اصولگرایان باشد نه فقط گزینه اصولگرایان.

به نظر شما آیا اصولگرایان دوباره روی گزینه‌های امتحان پس داده مانند جلیلی، قالیباف و... اجماع می‌کنند یا

کودکان و نوجوانان به کار پرزحمت هم خشونت است، افزود: «رفتار داخل خانه، خارج از چارچوب اخلاقی و دینی نسبت به کودکان و نوجوانان نیز خشونت به شمار می‌رود.»

روحانی تصریح کرد: «مهم این است که خشونت و بی‌اخلاقی از کجا آغاز می‌شود و چگونه عده‌ای خشونت را می‌آموزند و چه راهی برای ما در مبارزه با خشونت وجود دارد تا کشور، منطقه و جهان از خشونت آسوده شود.»

رئیس‌جمهوری خطاب به معلمان با بیان اینکه «از همه معلمان عزیز در سراسر کشور می‌خواهم در دولت یازدهم در کلاس‌های درس امید را به دانش‌آموزان و نشاط را به مدرسه برگردانید»، تأکید کرد: «اعتدال و میانه‌روی را بیاموزیم و بدانیم افراط و تفریط تخریب‌کننده زندگی امروز و فردای ما خواهد بود، تدبیر و عقلانیت ما را به آینده روشن می‌رساند و خرافات باعث انحطاط جامعه خواهد شد.» روحانی سپس تأکید کرد که دولت همه تلاش خود را برای رفاه معلمان انجام خواهد داد. او یادآور شد: «اگر دولت اسمال که نیمی از آن هم گذشته است، توانست اقداماتی را برای رفاه معلمان انجام دهد، در سایه آن بود که توانست برجام را اجرایی و عملیاتی کند.»

گزارش



🔴 **سعید جلیلی**

بعد از سال ۹۲ شانس چندانی نه در میان مردم و نه حتی در میان سیاستمداران دارد. او نه به اندازه روحانی سخنور است که مورد توجه قرار گیرد و نه به اندازه احمدی‌نژادفوت‌وفن‌های پوپولیستی بلد است. از سویی، او گزینه سوخته‌ای است که یک بار با «نه» مردم مواجه شده است بنابراین بعید است اصولگرایان خط‌ر کنند. و بار دیگر روی او سرمایه‌گذاری کنند. البته جلیلی یک ویژگی بازدارنده دیگر هم دارد و آن هم‌کاری با احمدی‌نژاد است که درست در نقطه‌ای است که دولت یازدهم دستاوردهای قابل توجهی داشته یعنی «دیپلماسی». برای بسیاری دوره حضور او در تیم مذاکره‌کننده یادآور تشدید تحریم‌ها و وخیم‌تر شدن وضعیت اقتصادی است. بنابراین او هم نزد سیاسیون محافظه‌کار و همه میان مردم مقبولیتی ندارد. چه بسا که تجربه ناموفق ۹۲ او را به عامل شکست اصولگرایان و در نهایت به چهره‌ای مغضوب در میان اصولگرایان تبدیل کرده است.

کفت‌وگو

یعنی بار دیگر انتخابات ۹۲ تکرار خواهد شد؟
تقریباً مدلی از انتخابات سال ۹۲ تکرار می‌شود.

و آیا قرار است اصولگرایان بار دیگر چند گزینه برای انتخابات داشته باشند؟

البته حضور چند گزینه‌ای، دقیقاً به معنای تکرار انتخابات ۹۲ نخواهد بود. چراکه ممکن است اصولگرایان بخواهند با چند گزینه حضور پیدا کنند. پس حتما این موضوع را بررسی و مهندسی خواهند کرد. به هر حال همیشه انتخابات در یک مرحله به اتمام نمی‌رسد و امکان کشیده شدن به دور دوم وجود دارد. در این شرایط یک اصولگرا و حسن روحانی به دور دوم راه پیدا خواهند کرد.

با تحلیل شما مدلی از انتخابات سال ۸۴ و رقابت و دو قطبی میان هاشمی و احمدی‌نژاد در قالب گزینه‌های دیگر تکرار می‌شود؟
بله. تقریباً مدلی مثل سال ۸۴ ممکن است تکرار شود. در این شرایط هم به نظر من هر کس در دور دوم با روحانی رقابت کند حتماً رای خواهد آورد.

پارلمان

براساس قول قبلی، هیات نظارت بر رفتار نمایندگان باید عملکرد قاضی‌پور را بررسی کند

تکلیف نماینده خوش‌شانس در ابهام

امروز تعطیلات سه هفته‌ای مجلس به پایان رسید. شاید بیش از هر گروه دیگری خبرنگاران در مجلس و فعالان رسانه‌ای منتظر آغاز به کار مجدد مجلس بودند. دلیل هم به آنچه برمی‌گردد که هفتم شهریور در لابی محل انتظار خبرنگاران برای ملاقات با نمایندگان رخ داد؛ اتفاقی که جامعه رسانه‌ای را به کنش واداشت. نادر قاضی‌پور، نماینده ارومیه سوالات خبرنگار روزنامه ایران را با مشت پاسخ داد. پس از آن هم با زور خبرنگار را به حراست مجلس برد و از آنها خواست تا فایل صوتی او را پاک کنند. بعد هم در پاسخ به چرایی برخوردی که انجام داده عنوان کرده بود که او سوالات قومیتی پرسیده و به قومیت «ترک» توهین کرده است. همچنین تأکید کرده بود که او را مورد ضرب و شتم قرار نداده است. این ادعا درحالی مطرح شد که در فایل صوتی که به‌وسیله یکی دیگر از خبرنگاران ضبط شده بود، موضوع تقریباً روشن شد. این اتفاق تنها مورد انتقاد خبرنگاران قرار گرفت

بلکه بسیاری از سیاستمداران در داخل و خارج مجلس هم آن را مورد ن‌کوهش قرار دادند. همین موضوع باعث شد تا شاید برای اولین بار خبرنگاران زیادی از همه تفکرات فکری با امضای نامه‌هایی خواهان پیگیری موضوع از طرف مجلس شوند. نامه اول با ۳۲۷ امضا به شخص علی لاریجانی، رئیس مجلس نوشته شده بود و نامه دوم هم با بیش از ۵۰۰ امضا خطاب به هیات نظارت بر رفتار نمایندگان نوشته شد. با انتشار این نامه‌ها این هیات و بسیاری دیگر در مجلس قول بررسی عملکرد نماینده ارومیه را دادند. اما این اولین بداخلاقی انجام شده از جانب نماینده ارومیه نبود. او پیش از این هم در جریان تبلیغات انتخاباتی در میان جمع کثیری از مردم به نیمی از جمعیت کشور توهین کرده بود. قاضی‌پور در آن سخنرانی با نسبت دادن موضوعاتی به برخی نمایندگان و به‌ویژه زنان مجلس از مردم خواسته بود تا جلوی حضور زنان برای انتخابات مجلس را بگیرند. این اتفاق اگر چه با واکنش‌های زیادی از طرف افکارعمومی همراه بود اما در مجلس به جز فاطمه رهبر، نماینده مجلس نهم که از او به هیات نظارت بر رفتار نمایندگان واداستنی تهران شکایت کرد، بقیه صلاح را بر آن دیدند تا ففساری بر این نماینده وارد نکنند. پس از آن هم در جریان انتخابات و فاصله‌ای که تعطیلی مجلس به‌وجود آورد، موضوع به فراموشی سپرده شد.

حالا بعد از تعطیلی سه‌هفته‌ای، خبرنگاران منتظر هستند ببینند که باز هم رفتار این نماینده با خوش‌شانسی به فراموشی سپرده می‌شود یا مجلس و هیات نظارت بی‌حرمتی به خبرنگاران را قاطعانه پاسخ خواهند داد.

گفته

نماینده شیراز خبر داد جلسه وزیر نفت با کارشناسان دفتر رهبری

نماینده شیراز در مجلس دهم در تشریح روند بررسی قراردادهای نفتی در نشست غیرعلنی مجلس اعلام کرد: وزیر نفت در مجلس حاضر شد و ضمن تشریح فرآیند عقد این قراردادها، نحوه رسیدگی به انتقادها و نظرات دستگاه‌های نظارتی را توضیح داد و رئیس مجلس نیز نظرات کارشناسی دفتر معظم رهبری را تشریح کرد و در نهایت در جلسه‌ای با حضور وزیر نفت و نمایندگان مقام معظم رهبری مسائل جمع‌بندی شد.